

UDENRIGSMINISTERIET

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>
Girokonto 3 00 18 06



Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EUK	10. marts 2008

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Udenrigsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 1-4 ad KOM (2007) 0821 af den 11. februar 2008 til udenrigsministeren vedrørende Den Internationale Hvalfangstkommission (IWC).

[Handwritten signature]

Udenrigsministeriet

Besvarelse af spørgsmål 1, alm. Del, stillet af Anne Grete Holmsgaard (SF) den 11. februar 2008.

Spørgsmål:

Hvor mange hvaler, og af hvilken art, kan Grønland fange i overensstemmelse med Den Internationale Hvalfangstkommission (af 1946) og dens vedtægter, og hvordan er kvoterne fastlagt? Hvor store ville kvoterne være, hvis de alene baseres på den matematiske model (RMP) som gælder for kommerciel fangst?

Svar:

Der skal til besvarelse af spørgsmålet henvises til besvarelsen af spørgsmål 188/2007 fra Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg, hvoraf bl.a. fremgår:

”For så vidt angår Grønland kan oplyses, at Danmark på vegne af Grønland fremsatte en række ønsker til kvoter for perioden 2008-2012. De ønskede kvoter relaterer til det af IWC i 1992 godkendte grønlandske behov for 670 tons hvalkød ved Vestgrønland – et behov som i dag er steget til 730 tons. Det endelige resultat af en række forhandlinger under årsmødet er i fuld overensstemmelse med både den videnskabelige rådgivning og IWC’s regler for oprindelige folks fangst.

Hvalart	Resultat for Grønland	Hvad kunne den videnskabelige komite have accepteret samt supplerende bemærkning fra den videnskabelige komite.
Vågehvaler, øst	12 hvaler	12 hvaler (skader ikke bestanden)
Vågehvaler, vest	200 hvaler	230 hvaler (skal genovervejes i 08)
Finhvaler, vest	19 hvaler	26 hvaler (skader ikke bestanden)
Grønlandshvaler	2 hvaler	5 hvaler (skader ikke bestanden, skal genovervejes i 08).”

I forlængelse af spørgsmål 188/2007 kan angives, at sekretæren for IWC’s videnskabelige komite har oplyst, at Hvalfangstkommissionen har besluttet ikke at gennemføre nogen beregning af mulige fangstkvoter ved hjælp af RMP modellen, før Kommissionen træffer konkret beslutning herom. Dette gælder alle bestande og beregningerne vil først blive gennemført, når et samlet forvaltningssystem er på plads, herunder den del, der vedrører kontrol.

Spørgsmålets sidste del kan derfor ikke besvares.

Udenrigsministeriet

Besvarelse af spørgsmål 2, alm. Del, stillet af Anne Grete Holmsgaard (SF) den 11. februar 2008.

Spørgsmål:

Hvor mange hvaler og af hvilken art ønskede Grønland/Danmark derudover kvoter for ved mødet i Den Internationale Hvalfangstkommission (IWC) i 2007, som blev nedstemt? Kan ønskerne begrundes ved hjælp af den matematiske model (RMP) eller andre forhold?

Svar:

Der skal til besvarelse af spørgsmålet henvises til besvarelsen af spørgsmål 188/2007 fra Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg, hvoraf bl.a. fremgår:

”Grønland havde oprindeligt også ønsket pukkelhvaler, men den videnskabelige komite mente at man først i 2008 kunne give en udtalelse om hvor stor en fangst, der kan gennemføres på disse hvaler. Der blev derfor ikke truffet beslutning herom på årsmødet.”

For så vidt angår spørgsmålet sidste del henvises til svaret på spørgsmål 1.

Udenrigsministeriet

Besvarelse af spørgsmål 3, alm. Del, stillet af Anne Grete Holmsgaard (SF) den 11. februar 2008.

Spørgsmål:

Hvilke ønsker til kvotestørrelse og hvalarter har Grønland til Den Internationale Hvalfangstkommission (IWC) i 2008, herunder evt., pukkelhval og/eller sejhval?

Svar:

Det er Grønlands Landsstyre, som beslutter hvilke ønsker man har til kvotestørrelser og hvalarter ud over de i 2007 fastsatte arter og kvoter (som i princippet gælder for en 5-årig periode, men som for vågehvalens og grønlandshvalens vedkommende kan revideres hvis behovet opstår herfor). Landsstyret har ikke truffet beslutning endnu.

På grundlag af de seneste tællinger forventes det dog, at Danmark/Grønland på Den Internationale Hvalfangstkommissions årsmøde i 2008 vil genfremsætte ønske om en kvote på 10 pukkelhvaler. Grønlands Naturinstitut anslår på baggrund af nye tællinger i 2007 sommerbestanden ved Vestgrønland til at være på mere end 3.000 pukkelhvaler med en anslået årlig vækstrate på mellem 8,6 og 10,5 %.

Udenrigsministeriet

Besvarelse af spørgsmål 4, alm. Del, stillet af Anne Grete Holmsgaard (SF) den 11. februar 2008.

Spørgsmål:

Den Internationale Hvalfangstkommission regulerer ikke småhvalfangst, men Den Internationale Hvalfangstkommissions (IWC's) videnskabelige komite foretager vurdering af forskellige arter og bestande, herunder hvorvidt udnyttelsen er bæredygtig. Grønland fanger årligt omkring 4.000 småhvaler. Fangsten af narhval og hvidhval (beluga) er blevet kritiseret de seneste år. Har Grønland planer om at følge anbefalingerne fra IWC's videnskabelige komite og NAMMCO (den nordatlantiske sammenslutning) vedrørende fangsten af narhval og hvidhval i Grønland?

Svar:

IWC har ikke kompetence på småhvaler. NAMMCO er i modsætning til Den Internationale Hvalfangstkommission udelukkende et rådgivende organ. Grønlands Landsstyre besluttede i foråret 2007, at der senest 1. april 2008 skulle udarbejdes en flerårig kvoteplan med henblik på at nedbringe fangsten til de kvotestørrelser, der er anbefalet af den grønlandsk-canadiske fælleskommission om beskyttelse og forvaltning af nar- og hvidhval, Joint Commission on the Conservation and Management of Narwhal and Beluga (JCNB).